REQUERIMENTO N.º ___, DE 2013
(Do Sr. Davi Alcolumbre)

Requer a realização de Encontro, em
Macapá, no Estado do Amapá, para discutir a
Proposta de Emenda à Constituição nº 506-A,
de 2010.

 Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro de V. Exª, ouvido o Plenário

desta comissão, seja realizado Encontro em Macapá, no Estado do Amapá, para

discutir a Proposta de Emenda à Constituição nº 506 - A, de 2010, com os seguintes

convidados:

Superintendente da SUFRAMA, Federação das Indústrias do Estado do Amapá -

FIEAP; Federação do Comércio do Estado do Amapá - FECOMÉRCIO, Associação

Comercial e Industrial do Amapá - ACIA, Superintendente do SEBRAE-AP, Câmara de

Dirigentes Lojista de Macapá – CDL, Associação dos Pecuaristas do Amapá – ASPA,

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Amapá – FAEAP, Associação

Amapaense de Supermercados – AMAPS, Federação das Entidades de Micro

Empresas e Empresas Pequenas – FEMICRO/AP, Associação Comercial e Industrial

do Amapá – ACIA, Federação dos Pescadores e Aquicultores do Estado do Amapá –

FEPAP.

JUSTIFICATIVA

   Um dos estados da Região Norte que detém uma área de livre

comércio, a qual abarca suas duas maiores cidades, não pode deixar de discutir não só

a prorrogação dos incentivos advindos desta Lei, mas também os rumos que deve esta

ALCMS seguir.

    Assim, busca esta iniciativa trazer a iniciativa privada ao debate, na

busca de soluções e adequações para alavancar o que já proporcionou grande

desenvolvimento ao Amapá e hoje encontra-se estagnada, sendo impensável a simples

extinção, posto que acarretaria prejuízos incontáveis à já frágil e incipiente economia

amapaense.

Sala das Comissões, em 18 de abril de 2013.

Davi Alcolumbre
DEPUTADO FEDERAL

DEMOCRATAS/AP

APOIAMENTO (Req. Encontro – AP)

NOME PARLAMENTAR     ASSINATURA

1.______________________________  _______________________

2.______________________________  _______________________

3.______________________________  _______________________

4.______________________________  _______________________

5.______________________________  _______________________

6.______________________________  _______________________

7.______________________________  _______________________

8.______________________________  _______________________

9.______________________________  _______________________